te desta. Esto es, porque desamparo la acusacion sin mandamiento del Judgador.

LEY XXIII.

Como se defata la Acusacion por muerte del acusador, o del acusado.

Muriendo el aculador despues que ha fecho la acusacion, muerto es otrofi el pleyto de la acusacion: (1) e non son tenudos los herederos, nin los parientes del aculador, de seguir la acusacion; (2) como quier que algunos dellos, o otro qualquier, lo puede acular otra vez de nueuo (3) sobre aquel yerro mesmo. Otrofi dezimos, que si se muricse el aculado (4) ante que den juyzio contra el, que se defata otrofi la acusacion, e la pena della, e non lo puede otro ninguno acular despues. Fuera ende, si el yerro fuefle de aquellos que diximos en las leyes (5) deste Titulo, porque pueden acular a los omes def-

Turpill. licet enim & accusatori in criminibus ingentibus poenam sanguinis prosi transfacio, quia revelatur a similitudine suplicii, non tamen liberatur a poena Turpilliani.

LEX XXIII.

Mortuo aculatore lite pendente perit instantia illius accusationis: sed bene potest alius denuo accusare: mortuo autem reo, totaliter perit accusatio: nisi in casibus positis, supra eod. tit. L. 7. cum tribus legibus sequentibus. Item si aliquis fuerit condemnatus ad deportationem, & ad bonorum publicationem, & condemnatus appellet: & pendente appellationem oriatu, possunt heredes sequi appellationem ratione bonorum utque ad sententiam: si tamen non fuit condemnatus in bonis: eo mortuo non potest denuo accusari: etiam in criminibus, ex quibus a jure imponitur amissio bonorum. Hoc dicit.

(1) El pleyto de la acusacion. Adde L. libellorum, §. fin. ff. eod. & L. fin. C. si reus, vel accusa. mort. fuer. ubi Azo. in summa.

(2) De seguir la acusacion Concordat cum leg. divoi fratres, ff. eod. & vide L. 28. tit. 23. supra 3. partit.

(3) De nueuo. Concordat cum dist. leg. libellorum, §. fin. & vide per Bart. quod poterit de novo accusari infra tempus, quod durat aculatio, seu facultas accusandi, L. querelam, C. de falsis, L. accusatus, ff. de adult. & ita tenetur communiter per Docto. secundum Joan. de Imol. in leg. pen. in princ. ff. de publi. jud. & forte attenda ista leg. partitarum non possit procedere, quod Bart. per text. ibi vult, quod intra 30. dies, alius possit prosequi eandem instantiam aculatore mortuo, licet iudex possit prosequi per leg. pen. ff. de public. judic. & quod non possit prosequi eandem instantiam, alius qui non sit iudex, tenet Angel. ibi, & satis probatur hic, & in dist. §. fin. ibi ex integro. casum tamen in quo prosequitur haeres eandem instantiam, vide in leg. 28. tit. 23. partit. 3. & L. ista partitarum non limitat tempus 30. dierum, ut alias habetur in dist. §. fin. unde poterit aculari ab alio, intra tempora statuta, ut dixi superius: nam alias valde absurdum esset, tam parvo spatio, scilicet 30. dierum tolli omnibus jus accusandi, ut ibi pendit Alberic. sed an valeant ada facta in causa accusationis, si iudex procedat, aculatore mortuo, per viam inquisitionis, Alber. in dist. §. fin. tenet quod sic, argum. L. fin. C. de arbit. & L. fin. C. de testib. & L. jubemus, C. de lib. causa, per quae jura crederem idem esse alio ac-

pus que son muertos. E aun dezimos, (6) que si diessen sentencia contra alguno, que fuefle de terrado para siempre, e que perdicse todos sus bienes, (7) por yerroos que ouicse fecho; si despues le alcasse (8) de la sentencia, e muricse siguiendo su alcada, si los sus bienes le fueflen mandados tomar señaladamente, por razon del yerro, quando dieron la sentencia contra el, bien puede andar adelante por el pleyto, para conolcer si la sentencia fue dada de rechamente en razon de los bienes; e si la fallaren derecha, puedenle tomar todo lo que auia. Mas si non fueflen los bienes del condenado mandados tomar en la sentencia señaladamente, asi como sobredicho es, (9) estonce, non podrian conolcer del pleyto, pues que fuefle muerto, nin tomar ninguna cosa; maguer el yerro fuefle de tal natura, que si lo venciesen por el, deue perder (10) porende todo lo suyo.

LEY

culante de novo, saltè ubi testes à primo accusatore producti jam essent mortui, & favore publica utilitatis, ne crimina, quae jam claruerunt, remaneant impunita.

(4) El aculado. Adde supra eod. L. 7. & quid si aculatus moriatur, postquam confisus erat crimen in iudicio, vel post conclusionem in causa: jam liquidato maleficio, vide per Bald. in L. 1. colum. 2. & 3. C. ex deli. defuncto. & per Joan. de Plat. in leg. fin. C. de jure fisci, lib. 10.

(5) En las leyes. Vide supra eod. in leg. 7. & 8. (6) Dezimos. Concordat cum ista leg. L. 28. tit. 23. partit. 3. ubi vide quae dixi.

(7) Todos sus bienes. Idem si pars bonorum, ut in leg. fin. C. si reus, vel accus. mort. fuer. & L. 3. C. si pend. app. mors interve. & idem si in aliqua certa quantitate pecuniae esset condemnatus, ut dixi in dist. leg. 28. quid tamen si iudex condemnaret in poenam relegationis cum publicatione bonorum? Vide quae dicam inferius super gloss. in verbo: asti como sobredicho es.

(8) Se alcasse. Quid si aculatus decederet intra tempora data ad appellandum, an sit idem ac si appellaret? Vide per Ang. Aret. in suo tractat. male in parte, presente caso, & appellante, in fin. quast. ubi ponit varietates opinionum, quae fuerunt circa hoc, & distinctionem quandam, & ibi etiam an sit necesse, quod haeres appellet, & adde Bald. in leg. 1. col. 3. C. ex deli. def. versic. de uno quaro, & 4. col. versic. sed hic restat dubium, & per totam lectionem illius leg. videbis multa dicta per eum notabilia in ista materia, vid. ibi.

(9) Dichoso es. Scilicet copulativa, & ut supra dixi, & habetur etiam in dist. leg. 28. nam si accessorie per dictionem eum, seu alias accessorie esset facta condemnatio bonorum, & non principaliter, tunc etiam quoad bona morte rei extingueretur crimen: neque haeres teneretur prosequi, ut notat Bart. in leg. 1. ff. si pend. app. mors interve. & late per Angel. Aret. in tractat. malef. in parte, & ejus bona publicamus, in princ. & per Barto. in leg. quia latronibus, §. 1. ff. de testa.

(10) Deue perder. & intellige, quia bona erant publicanda per sententiam, & non erant jam ipso facto quassa, seu confiscata, nam si essent jam quassa, durabit questio bonorum mortuo reo, ut in leg. Lucius Titius, & ibi declarat Barto. ff. de jure fisci. Bald. in leg. 1. C. ex deli. defuncto. colum. 2. Joan. de Plat. in dist. leg. fin. C. de jure fisci.

LEY XXIII.

Como deue el Judgador llevar el pleyto de la Acufacion adelante, si el acufado se mata el mismo.

Desperado (1) seyendo algund ome en su vida por yerro que ouicse fecho, de manera, que se matafle el mesmo despues que fuefle aculado. En tal caso como este dezimos, que (si el que se mato por miedo de la pe-

L. 3. f. 2. lib. 8.

He lea 2a. cum

L. 2. in. 27.

h. Pan. que occi

tenere se ipso

causam

hic ex

premis non pro

nit. lo

origi. per 2.

§. no. 23. hb.

8. Rec. que ho

re in di

more

premis

eo a

mirio

ne bono. C. qui test. fa. pos. in leg. 1. C. de bon. eo. qui mort. sibi con. & L. fin. in princ. ff. eod. ita dicit Alber. post Jacob. de Rabe. & Pe. in dist. leg. 2. & Salic. in dist. leg. 1. C. de bon. eor. qui mort. sibi con. Bart. in leg. fin. §. fin. ff. eodem.

(3) Sus bienes. Duo ergo requiruntur, ut bona occidentis seipsum metu criminis confitentur, quod crimen sit capitale: & quod ex eo bona perdantur, & concordat L. fin. versic. ut autem divus, ff. de bon. eorum. Et cum haec L. dicit, de morte, intellige naturali, vel civili, ut in d. §. ut autem divus, nisi tamen forte velis dicere, quod ista lex partitarum nolo hic ponere de morte civili: sed tantum de naturali ex eo, quod poena deportationis, de qua in dist. versic. ut autem, non est hodie in usu.

(4) Respuesta. Sumptum fuit hoc verbum à summa Azo. C. de bon. eo. qui mort. sibi con. & à gloss. in d. leg. 2. C. qui test. fa. pos. Paul. tamen de Castro. in d. leg. 2. dicit non curandum de contestatione licis, sed quod sufficiat, quod sit formata accusatio, vel inquisitio, & fuerit citatus ad excusandum: ut moris est; licet adhuc non comparere: ut videatur fecisse metu criminis, quia dicitur deprehensus in crimine, & quo crimen deducum est ad lucem, L. 2. & ibi ego tatur, C. de custo. reo. L. 1. cum gloss. C. ubi sena. vel

na, (2) que esperava recebir por aquel yerro que fizo, o por verguença que ouo, porque fue fallado en el mal fecho de que lo acularon; si el yerro era tal que si le fuefle pro-uado, deue morir porende, e perder sus bienes; (3) e seyendo ya el pleyto comenzado por demanda, e por respuesta (4) se mato; (5) estonce, deuen tomar todo lo suyo (6) para el Rey. (7) Esto mismo feria, si el yerro fuefle de

clari. tu verò serva dispositionem hujus leg. quae requirit occisionem sui factam post litem contestationem, ut praesumatur, scilicet, metu criminis se occidisse, quod intellige, nisi deprehensus fuisset in flagranti crimine, qui se occidit, tunc enim non requiritur, quod litem esset contestata: ut expressè habetur, in dist. leg. fin. in princ. cum dicit qui rei postulati, vel qui in lecele deprehensi, & voluit etiam supra ista leg. & ita Alex. de Imo. contra Paul. de Castro. in dist. leg. 2. col. 2. dicit, quod casus deprehensionis in crimine est casus diversus, & separatus à casu institutae accusationis, & postulationis, de quo in dist. leg. fin. in princ.

(5) Se mato. Non ergo procedet hujus leg. dispositio, si non se actualiter interfecit: licet voluerit se interficere: sed fuit prohibitus licet in contrarium faciat, L. fin. in versic. fisci, ff. de bon. eor. qui mort. sibi con. sed responde, quod licet puniri debeat, non tamen perdat bona, sed aliter punietur, vide per Alber. in d. leg. 2. & Joan. de Plat. in leg. fin. circa fin. C. de jur. fisci. lib. 10. & per Joan. And. in addito, ad Spec. tit. de penis, §. 1. in prima additione ad finem.

(6) Tomar todo lo suyo. Innuitur hic non esse sententiam necessariam: sed sicut vendicet ipso jure: eo quod pro confesso, & damnato habetur, & probatur in dist. leg. fin. in princ. & §. 1. dum dicit: fisco vendicanda sunt, & probatur etiam in dist. leg. 2. C. qui test. fa. pos. ubi testamentum seipsum occidentis annullatur: quod non fieret si pro condemnato non haberetur, si tamen haeres dicant eum pro condemnato non haberi, quia hoc fecerit, si propter phrenesim, vel aliquid de his, quae superius dixi: & infra ponuntur in ista leg. & super hoc sit contentio, tunc iudex super hoc pronuntiabit, ut tradit Salic. in dist. leg. 1. C. de bon. eo. qui mort. sibi con.

(7) Para el Rey. Sed an procedat hoc hodie dubium facit, quia secundum Do. communem opinionem ista poena confiscationis bonorum, de qua, ff. & C. de bonis eo. qui mort. sibi con. sub sublata per aut. bona damnatorum, C. de bon. damnata. & voluit etiam gloss. in leg. fin. in gloss. fin. in fin. ubi notant Lucas de Pen. & Joan. de Plat. C. de jur. fisci. lib. 10. Docto. communitates in dist. leg. 2. & in leg. 1. C. de bon. eo. qui mort. sibi con. quia cum per dictos titulos eo casu solo bona publicantur quo si sententiam pareretur, bona essent publicanda, ut in dist. leg. fin. §. 1. ergo in casibus in quibus non publicarentur si sententiam essent passus per autem. bona damnatorum, in illis non publicabantur, si seipsum occidit: praeterea & illa ratio, quod defunctus, qui sibi metu criminis mortem conscium decedat intestabilis, & sine haerede, & ejus testamentum irritetur, ut in d. leg. 2. cessat hodie in Regno, cum damnati ad mortem possunt testari: ut cavetur in leg. 4. in ordinam. Tauri, & sic videtur, quod istius legis dispositio hodie cesset, in contrarium facit, quia ista lex partitarum facta fuit post dictam authenticam bona damnatorum, per multa tempora: unde si jus istud fuerat correctum, non fuerat per conditorem istarum LL. hic positum, imò & quod adhuc quod hic disponitur de isto jure partitarum sit incorrectum probatur in leg. 1. tit. 31. 7. partit. ubi recitatur dispositio dictae authenticae bona damnatorum, & insuper pos-

de tal natura, quel fazedor del pudiclie ser acufado despues de su muerte, assi como de futo diximos en las leyes deste Titulo (8) que fablan en esta razon. Mas si el yerro fuesse tal, que por razon del non deuiesse prender muerte; (9) maguer se marasse, non le deuen tomar sus bienes, ante deuen fincar a sus herederos. Esto mesmo deue ser guardado, si alguno se marasse por locura, (10) o por dolor, o por cuyta de enfermedad, o por otro grand peñar que ouiesse.

Si aquel que es acufado en razon de furto, e de robo, o de dano, que fiziesse a otro, se muere, como deue yr el juez por el pleyto adelante.

Emienda (1) demandando vn ome a otro en juyzio, de robo, o de furto, o de dano, o de deshonra, que le ouiesse fecho, pidiendo que gelo pechasse, segund el Fuero manda; si tal pleyto como este fuesse comenzado por demanda, e por respuesta, (2) e despues se muriesse el demandador, bien puede yr el juez por el pleyto adelante, e conofcer del: e es tenudo el demandado, de fazer derecho a sus herederos (3) del muelto, en la manera que

Richardus
Impr. S.
non aug
de perp
et imp.
Molina
tract. 4.
Dip. 43.
Jur. Canon
2. cap. 14.
n. 47. et 68.

Lite contestata super maleficio, de quo agitur ad penam pecuniariam, si moriatur actor, vel reus, aut ambo, transit iudiciali instantia ad heredem, & contra heredem: sed mortuo reo ante litem contestatam non tenetur ejus haeres, nisi in quantum pervenit ad defunctum: & idem si moriatur actor: quia poena antequam in iudicio petatur, & lis contestetur, non transeunt ad heredem. Hoc dicit.

(1) Emienda. Lex ista loquitur de criminibus privatis quando agitur civiliter ad vindictam, & poena venit applicanda parti, & idem dicit (emienda) & inferius (que gelo pechasse) si enim de talis criminibus ageretur criminaliter ad poenam applicandam sisco: tunc idem esset quod in publicis criminibus, de quibus supra eo. L. 7. & 8. & L. 23. & tradunt gloss. & Doct. in leg. una. C. ex delict. defuncti. ubi Angel. colum. 2. dicit hoc menti tenendum perpetuo, & dicit gloss. ad hoc singula. in leg. ex iudiciorum, in fin. ff. de accusa. quid autem in actionibus descendentiis quod quasi maleficio? Vide L. si filiusfamilias, cum leg. sequenti. & ibi Bart. ff. de iudic. & quid quando dolus incidit in contractum, vide L. si hominem, §. datur, ff. de positi.

(2) Por demanda, e por respuesta. Adde §. non omnes, in versic. penales insit. de actio. de quo ista prima particula hujus L. sumpta est: non ergo sufficeret, si lis esset coepta per simplicem citationem, licet gloss. in dist. versic. penales, & in leg. si eum, §. qui injuriarum, ff. si quis cautio, voluit contrarium, si tamen reus esset contumax, non habens causam non venienti, tunc quia mora in contestando est commissa: perinde haberetur, ac si lis esset contestata: ut actio transeat ad heredem, ut in dist. §. qui injuriarum, & dicit Bart. in leg. 1. ff. de privatis delictis, quod de mora factis apparet, si contra contumacem facta est jam missio ex primo decreto: unde relinquatur hoc arbitrio iudicis, quando reus fuerit in contestando morosus, prout voluit gloss. parva in dist. §. qui injuriarum, in fine, & placet Salic. in dist. leg. 1. col. 2. & vide per Jaso. in dist. §. qui injuriarum, col. 3. & nota, quod licet lis sit contestata si pacto contractuum fuit receptum à lite, nunquam actio penalit est transitoria in heredem casus singularis, secundum unam lecturam in leg. cum mora. C. de transact. Ang. in leg. 1. ff. de privatis delictis.

(3) A sus herederos. Adde dist. versic. penales, & L. injuriarum, in princ. ff. de injur. L. 1. ff. de priva. delictis, quid autem si essent actiones populares descendentes ex delicto, vel quasi, ut est videtur in illis, qui aliquid habent suspensum, vel apostitum in subgruenda, vel protecto, vide per Bart. in leg. cum emancipati, §. si emancipatus, ff. de cell. bonor.

nit hæc verbi (fuerat ende al que fuesse juzgado por traydor, o en otras cosas señaladas que son scriptas en las leyes deste nuestro libro, en que señaladamente los deuen tomar) unde videtur de isto jure partitarum approbata opinio Jacobi de Rave, qui dicebat dictum titulum de bon. eo. qui mo. si can. non esse correctum per dist. authent. bona damna, propter duplex delictum, quod iste videtur commisisse, & sic quod gravius puniatur: & hoc etiam patet ex dispositione, L. 9. tit. 13. lib. 8. ordin. & L. fin. tit. fin. eod. lib. in ordin. rega. ubi habetur, quod seipsum occidens perdat bona, & si non habeat descendentes, applicentur Camera Regis, quæ LL. sunt intelligendæ de eo, qui metu criminis, mortem sibi conficit iuxta dispositionem hujus leg. partitarum, non si pudore æris alieni, vel tædio vitæ, seu aliâ ex simili causa se occidisset L. sed & si posteriores, ff. de legibus, unde videtur dicendum, quod in Regno isto ex dispositione litarum legum Regni, necdum ubi veniunt publicanda bona de per se, & principaliter absque poena mortis naturalis: verum etiam quando veniunt publicanda in consequentiam poenæ: ut Doctores intelligunt dictum tit. de bon. eo. fiat ista confiscatio bonorum, quando qui se occidit, non reliquerit descendentes, ex dist. leg. ordin. ad leg. Tauri, responde ut infra, in gloss. super verbo (prender muerte.)

(8) Leyes deste titulo. Supra eod. LL. 7. & 8. & per gloss. in leg. ex iudiciorum, ff. de accusa.

(9) Prender muerte. De morte naturali videtur intelligere, ut dixi superius: unde si mortem civilem mereretur, qui se interfecit in bonis suis habebit heredem: & non confiscabuntur saltem hodie tante dispositione dist. leg. 4. in ordin. Tauri, quando publicatio bonorum venit in consequentiam poenæ, & non principaliter: super quo tamen tu cogi a, quia LL. antiquæ idem disponebant, etiam quando mereretur mortem civilem, ut dixi: & quia dispositio authent. bona damnatorum non habet locum in eo, qui damnatur ad mortem civilem, & sic remanet vivus: nam bona publicentur, ut notatur in dist. authent. bona damnatorum, & tradit Paul. de Cast. in dist. leg. 2. in fin. C. qui testis. face. poss. ad leg. 4. potest responderi, quod limitetur in eo qui se interfecit, antequam damnaretur ad mortem civilem, vel naturalem: & quia si iste non se occiderat, per sententiam fuerant bona publicata: vel dici, quod illa L. loquitur respectu testamenti, ut possit disponere, non verò tollit confiscatione bonorum à leg. induendam in eo, qui se interfecit.

(10) Por locura, &c. Adde L. 1. de bon. eo. & L. fin. versic. si quis autem, ff. eo. & L. 2. C. qui testis. face. poss. & infra tit. 27. L. 1. ead. parti. L. si quis filio exheredato, §. ejus qui, ff. de injuri. rupt. & vide per Decium consil. 438. incipit: accuratè, & eleganter, & an vassallus, qui occidit se ipsum, perdat feudum, vide Bald. quod non, in cap. 1. an ille qui interfecit fratrem domini, col. 2. versic. extra quæro.

lo era a el mesmo, (a quien heredaron) si fuesse biuo. Otrosi dezimos, que si muriesse el demandado, (4) despues que el pleyto fuesse comenzado, assi como sobredicho es, (5) e fincasse biuo el demandador, que tenudos son sus herederos, (6) de yr adelante por el pleyto fasta que sea acabado; e si fueren vencidos, deuen pechar (7) tanto, quanto deuia pechar el demandado, si fuesse biuo. E aun dezi-

mos mas, que maguer que muriesen amas las partes, (8) que sus herederos pueden seguir el pleyto en la manera que de suso es dicha. Mas si se muriesse el demandado, ante que el pleyto fuesse comenzado por demanda, e por respuesta; e stonce sus herederos non seran tenudos de responder a la demanda, si non por quanto fallassen que vino en poder del finado, (9) de aquel fur-

(4) El demandado. Concordat cum dist. versic. penales, & cum leg. 1. C. ex delict. defuncti. quid si fidejussor qui fidejussit pro delinquente moriatur, an teneatur ejus haeres? Gloss. dicit quod non in §. fidejussor. non tantum, insit. de fidejussor. quam gloss. intellige, ut tradit Angel. Aret. in tractat. maleficio. in parte, pro quibus Antonius fidejussit, in fin. Bart. & Joan. de Imol. in leg. ad item, ff. de verbor. obliga.

(5) Asi como sobredicho es. Lite scilicet contestata, est enim per litem contestationem celebratus quidam quasi contractus in iudicio, L. 3. §. idem scribit, ff. pecu. & quæ est causa hujus transitionis contra haeredes rei: facit L. 2. in fin. & ibi notatur, ff. de prouto. sicut quid autem si reus non est contestatus licet: sed in iudicio confessus est crimen, Specu. tit. de accusa. §. 1. col. 5. versic. quid si laro. & in tit. de interrog. actio. §. 1. col. 1. versic. quid si is, tenet idem tunc esse, quasi confessio habeat vim contestationis, & idem tenent Bald. & Angel. in dist. leg. 1. C. ex delict. defuncti. quod limitat Angel. esse verum in confessioe vera, non in ficta, per text. in leg. ejus qui delatorem, ff. de jure sisci, & ante Angel. dixit Bart. in leg. 1. col. fin. ff. de priva. delict. limitat etiam Bald. in dist. leg. 1. col. 3. nisi haeres revocet confessionem defuncti, & provet contrarium iuxta notata per gloss. in leg. creator, §. justus, ff. de appel. & vide per Angel. Aret. in tract. maleficio. in parte, & vestem scelus abfuit, col. 5. Item limita, quando per viam accusationis processum est contra malefactorem, qui confessus est illud maleficium, & alia plura: prout in furto contingit: nam talis confessio talis accusatori prodest, non alius: & idem solus ille super bonis illius habebit recursum: si tamen fuisset processum per viam inquisitionis, tunc: quia omnibus furum passis, intelligitur facta confessio, ex quo est facta iudici inquisitione, qui omnium personam representat: tunc omnes alii possent agere ex tali confessione contra bona defuncti, & in ejus haeredes, secundum Joan. And. in addi. ad Spec. in dist. versic. quid si laro. & Angel. in dist. leg. 1. ff. de priva. delict. Sed quid si iuxta formam legum hujus Regni accusatus condemnatur, ut contumax nulla facta confessione, utrum poena tenebit heredem? Angel. in dist. leg. una. col. 2. post Dyn. & Bart. in leg. ex iudiciorum, ff. de accusa. dicit, quod sic: sufficit enim latam esse sententiam, per quam quasi contrahitur, ut in dist. §. idem scribit, imò fortior debet esse sententia, quam litem contestatio, secundum Bald. in leg. data opera, col. 15. in princ. C. qui accusare non possit, allegat L. fin. C. de dolo, licet Bald. in leg. si plures, colum. 8. C. incert. tenuit contrarium post Martinum de Fano, & Cynum ex eo motus, quod definitiva sententia, quæ succedit in locum banni, redigitur ad instar interlocutoriarum: & non transit ad heredem, nisi sit executata per confiscationem, vel exactionem: & sic concludit, quod banna bannitorum in aliqua pecunia præstanda non possunt exigi ab heredibus: quod dicit nota esse dignum, sed opinio Bart. & Ang. magis placet: si enim mora incontestanda litem ex parte rei hoc inducit, cur non inducit sententia in absentem contumacem prolata: similiter ubi poena imponeretur ipso jure, idem esset, ut voluit Bar.

in dist. leg. ex iudiciorum, Angel. in dist. leg. una, col. 2. Bald. in leg. data opera, in fin. 14. col. & princ. 15. & vide gloss. in leg. 3. §. quod autem, ff. quod quisque jur.

(6) Sus herederos. Habes hic expressum, quod lite contestata cum defuncto super crimine, haeredes condemnantur ex eadem instantia: quod etiam voluerunt Cyn. & Salic. in dist. leg. una, ubi Salic. col. 1. versic. quæro, tunc ad prædictorum declarationem, quando tamen lis non esset contestata cum defuncto, & esset casus quo posset conveniri haeres veluti in eo quod ad eum pervenit, ut infra in ista leg. vel alias, tunc ageretur de novo coram iudice causarum civilium, & non coram iudice causarum criminalium, ut in leg. defuncto, §. 1. & ibi Bart. ff. de public. jud. L. solentur, §. latrunculator. ff. de judic. si tamen idem iudex habeat cognitionem causarum criminalium, & civilium, coram eo possit agi, ut tradit Joan. de Imol. in dist. §. 1. & nota, quod ubi actio penalit incipit esse hereditaria, ibi transit in omnem heredem, licet contra defunctum illius haeredis nunquam actum fuerit, text. est qui non est alibi, in leg. videamus, ff. quod metus causa, Ang. in leg. 1. ff. de priva. delictis.

(7) Deuen pechar. Et sic omnes haeredes in solidum tenentur ad rem, vel ad poenam, non quilibet in solidum, ut probatur hic, & declarat Salic. in dist. leg. una. col. 1. versic. quæro secundum, & nota, quod haeredes non tenentur ultra vires hereditarias: licet non fecerint inventarium, secundum Bald. in leg. 2. C. ad leg. Juliam rep. advenit tamen, quia Bald. loquitur, quando quis convenitur ex delicto defuncti, contra regulas juris, in casu speciali, quando verò convenitur, lite jam contestata cum defuncto, videtur aliud dicendum ratione quasi contractus facti in iudicio per litem contestationem.

(8) Amas las partes. Hæc etiam colligitur ex dist. versic. penales, insit. de perpetuis, & temporibus actionibus.

(9) Que vino en poder del finado. Et etiam ad haeredes intellige: nam ita loquuntur leges, de quibus ista sumpta est, siue perveniat ad heredem ex delicto, vel occasione delicti, veluti si delinquens rem furtivam consumpsit: & rem propriam consecravit alias consumpturus, L. sed & si lege, §. qui autem, ff. de petitione hereditatis: nam quia per hoc pinguior hereditas pervenit ad heredem, ipsa res subrepta pervenisse videtur, L. quod diximus, §. fin. ff. quod metus causa. cum leg. sequenti. Bar. in dist. leg. una. post princ. post Nicol. de Matthea, vide L. 2. tit. 13. ead. partis, vel sic, quod lex ista velit sufficere pervenisse ad defunctum: licet non ad heredem perveniret: ex quo de hærede hic nihil exprimit: & facit ad hoc dist. L. 2. proxime, cum dicat (de aquel furto, o robo) in quibus est nihil pervenit datur conditio furtiva, ut dixi in dist. leg. 2. Turpia enim lucra ab haeredibus sunt auferenda, ut hic, & in dist. leg. una. & in leg. in haeredem, ff. de calum. & limita, & intellige, quando poena debet imponi per modum agendi: scilicet si veniat imponenda per modum excipiendi: nam tunc tenetur, & si nihil pervenit, ut in leg. 3. §. quod autem, ff. quod quisque jur. Item & limita de jure Canonico etiam

to, (10) o robo que auia fecho; nin les pueden demandar que pechen otra cosa ninguna por pena de aquel yerro, pues que en su vida non gelo demandaron. Ello mismo seria, quando le muriese el señor de la demanda, (11) ante que comenzasse el pleyto sobre ella. Esto es, porque las penas non pasan a los herederos, (12) ante que sean asy demandadas por juyzio; (13) fueras ende en aquellas cosas que diximos en las leyes (14) deste Titulo, que sablan en esta razon.

Como el juez deve librar la Acufacion por d...
A persona del ome es la mas noble cosa del mundo; (1) e porende dezimos, que todo Judgador que ouiere a conocer de tal pleyto sobre que pudiesse venir muerte, (2) o perdimiento de miembro, que deve poner guarda muy afincadamente, que las pruecas que recibiere sobre tal pleyto, que sean leales, e verdaderas, e sin ninguna sospecha; e que los dichos, e las palabras que dixerent firmando, sean

uxca hq
leg. l. i. d.
Dicam
in anno
tatione
margina
li in l.
19. h. vi
et olan.
in conc.
vica A.
n. 16.

in foro judiciali: ex quo hæredes tenentur, non solum in id quod ad eos pervenit, sed in quantum sufficerent vires hæreditariæ, ad quod potest procedi coram iudice Ecclesiastico per denunciationem Evangelicam, secundum Bald. in dist. l. una, col. fin. & procedit quando actio est pœnalis solum ex parte rei, ut notatur per Joan. And. in cap. fin. de sepul. & per Angel. in dist. leg. una, adde etiam Bald. in leg. furti actione, C. de furtis, & in leg. jubemus nulli. §. sane, ad fin. C. de Sacrosanct. Eccles. & in leg. 1. col. 1. ff. de rerum divis. tu adde gloss. in cap. Ecclesia, in verbo: conquesta, 1. quest. 4. & in summa 24. quest. 2. ubi gloss. notabi. & gloss. etiam notab. in cap. 2. 16. quest. 6. in gloss. fin. & ad usuratum restitutionem, tam de jure civili, quam Canonico hæres tenetur in solidum: licet nihil ad eum pervenerit, neque lis sit cum defuncto contestata, cap. tua, de usu, Bart. in leg. 1. ff. de priva. deli. sed quid si ante litem contestatam extra iudicium confessus est quia mihi dedisse damnum, an teneatur ejus hæres ex ista confessione? Bald. quod sic, in d. leg. una, col. fin. versic. si de uno quero, & nota quod sufficit semel pervenisse, licet ex post facto desierit: & pervenisse ad primum hæredem: licet nihil perveniret ad secundum text. nota. in leg. quod diximus, §. fin. cum leg. sequent. ff. quod met. causa.

sear ad hæredem, ut hæredem: quia non erat in bonis defuncti, dist. l. injuriarum, ff. de injur. bene tamen possit hæres acufare, tanquam persona cujus interest, & qui prosequitur propriam vindictam, quod Bald. ubi supra improbat: & bene ex eo: quia omnes actiones criminales sunt ad vindictam, & ideo lite non inchoata, non fit transmissio, debet enim interesse tempore delicti, L. si uxor. ff. de adult. L. in delictis, §. si extraneus, ff. de noxa.

(14) En las leyes. Vide supra cod. LL. 7. & 8. & 23.

Creatura humana ceteris rebus humanis est nobilior: ideo providet iudex, quod sint ut lux clara in criminalibus probationes: & si tales non sunt, & accusatus est bonæ famæ, absolvat eum: si autem est malæ famæ, & sint contra eum presumptiones, torqueat eum: & si nec per confessionem, aut probationem reperitur culpabilis, absolvat eum: & similis pena acculator afficiatur, nisi suam, vel suorum ascendentium usque ad proavum, & descendentium usque ad pronepotem: & collateralium, usque ad fratris, & sororis nepotem inclusivè prosequatur injuriam: aut quis pro conjugè fecerit acufacionem: isti enim licet non probent, non puniuntur. Hoc dicit.

(10) De aquel furto. Concordat cum leg. si pro fure, §. fin. & L. in conditione, ff. de condi. furti. ubi habetur, quod conditio furtiva datur contra hæredem, etiam ultra id quod ad eum pervenit: & Docto. dicunt id esse speciale, propter frequentiam furtozum, quod detur conditio furtiva ad rei prosecutionem, facit ad hoc L. 2. tit. 13. & L. 4. tit. 14. infra ead. partit. ubi vide quæ dicam, & vide Ang. in dist. l. una, col. 2. ibi cum dicit: ubi ergo non agitur ad vindictam, licet actio sit pœnalis respectu hæredis, tamen pœna tenet hæredem, & sic intelligo, L. si pro fure, in fin. & L. in conditione, ff. de condi. furti.

(11) Demanda. Actiones namque ad vindictam, non transmittuntur, nisi lite contestata, L. cum emancipati, §. si emancipatus, ff. de colla. bono. L. injuriarum post princ. ff. de injur. non enim habent originem à re transmissibili, vel patrimoniali: sed inherant obisus offensi, secundum Bald. in d. leg. una, col. 4. unde, & circa hoc non daretur restitutio, ut dicit Bart. in leg. senatusconsulto, ff. de offic. praef. & tunc agitur ad vindictam, quando agitur ad satisfactionem contumelie: non habita consideratione damnorum, vel interesse: secundum Ang. qui allegat Dyn. in leg. fin. ff. de priva. deli. Sed quando actiones non sunt ad vindictam, bene recipiunt hanc transmissionem, ut insit. de perpeti. & tempo. actio. §. fed hæredibus, & vide L. 1. ff. de priva. deli.

(12) A los herederos. Activè, neque passivè. (13) Por juyzio. Ex istis verbis comprobatur quod Bald. dicit in leg. una, C. ex deli. defuncti, col. fin. versic. extra quero, contra id quod dixit Bald. in leg. fin. ff. de priva. deli. ubi dicit, quod hæres meus potest accufare furem, qui mihi aliquid est furatus: quia dato quod jus accufandi de privato crimine, non tran-

(1) Mas noble cosa del mundo. Juxta illud: constituit eum super opera manuum tuarum. Psalm. 8. v. 7. L. sanctimus, C. de Sacrosanct. Eccles. & homo est dignior omni creatura: cum etiam ei omnia ferviunt: sed angelica natura: nam & Angelus, hominis servitio deputatus est: ut legitur ad Hebræ. 1. & reputatur ex eo dignior, quod omnes proprietates creaturarum in se admittit: nam cum animatis habet commune, ut sit: cum herbis, & arboribus, ut vivat: cum brutis, ut sentiat: cum Angelis, ut discernat, & mente contempletur cœlestia, tradit Azo. C. ex quib. cau. in sa. ieroga. in summa, & gloss. in leg. cognitionum, §. estimatio. ff. de mune. & bono.